
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Cinque Maurizio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

387 20/12/2024 7 19

Oggetto: 

D.G.R. 223/2014, DRD n. 53/2024 - Istituzione Elenco Regionale Bird Controller con rapaci 
addestrati. Settore Economico Professionale - SEP - 01 - Agricoltura silvicoltura e pesca (con 
Allegati)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a. nell’ambito del Repertorio Regionale dei Titoli e delle Qualificazioni (RRTQ) della Regione Campania, istituito

ai sensi della DGR n. 223/2014, con DRD n. 53 del 24.07.2024, a cura della Unità Operativa Dirigenziale
Formazione Professionale 50.11.04 della Regione Campania, è stato approvato il documento concernente lo
Standard Professionale e Formativo afferente al Settore Economico Professionale (SEP) 01 - Agricoltura,
silvicoltura e pesca - per “Bird controller con rapaci addestrati”;

b. il “bird control” è una tecnica ecologica utilizzata per combattere l’invasione dei volatili, come i piccioni, che si
fonda  sull’utilizzo  di  rapaci  e  sull’istinto  genetico  di  paura  nei  confronti  dei  predatori  e  sull’istinto  di
sopravvivenza della specie;

c. il  “bird  controller”  con  rapaci  addestrati  e  certificati,  è  in  grado  di  addestrare  uccelli  rapaci  per  utilizzo
professionale in attività incruente di “Bird Control”, che non rientrano nelle categorie definite come armi per
uso venatorio dalla sopraindicata legge n. 157 del 11 febbraio 1992 e s.m.i.;

d. il  “bird  controller”  è  in  grado di  individuare  e  intervenire  su  aree ad alto  rischio  igienico  sanitario,  quali
aeroporti,  ospedali,  parchi, centri storici,  siti  archeologici e in qualsiasi luogo in cui si paventi il  rischio di
infestazione avifauna, garantendo al contempo la sicurezza e l’integrità sia delle zone che delle persone;

CONSIDERATO che:
a. al fine di garantire il riconoscimento e la visibilità delle competenze della figura professione di Bird Controller,

risulta necessario istituire, presso l’UOD 50.07.19 della Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e
Forestali (DG 50.07.00), l’Elenco Regionale dei “Bird Controller con rapaci addestrati” ai sensi del DRD n.
53/2024; 

b. l’UOD  50.07.19  Caccia,  Pesca  ed  Acquacoltura  della  DG  50.07.00  ha  predisposto,  pertanto,  la
documentazione concernente:
- la Carta della Qualità: Linee Guida per l’attività di Bird Control con rapaci addestrati  nel territorio della

Regione Campania;
- il Modulo di Domanda per l’iscrizione all’Elenco (Allegato 1);
- Il Protocollo Attuativo per regolamentare le modalità di iscrizione e di permanenza nell’Elenco (Allegato 2);

CONSIDERATO, altresì, che l’iscrizione al predetto Elenco:
a. è facoltativa;

b. consente di attestare l’impegno dell’operatore affinché l’esercizio dell’attività di Bird Control, con l’impiego di
rapaci  addestrati,  sia  svolta  secondo le  prescrizioni  della  Carta  della  Qualità  e  secondo le  competenze
professionali derivanti dal possesso della qualifica di  Bird Controller con rapaci addestrati  di cui al DRD n.
53/2024;

RITENUTO, pertanto:
a. di dover istituire, presso l’UOD 50.07.19 della Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali

della Regione Campania (DG 50.07.00), l’Elenco regionale dei “Bird Controller con rapaci addestrati” ai sensi
del DRD n. 53/2024, al fine di garantire il riconoscimento formale delle competenze del Bird Controller e di
favorire la visibilità e la trasparenza nell’ambito delle attività professionali svolte;

b. di dover approvare la relativa documentazione che regolamenta l’adozione e la gestione del predetto Elenco,
allegata al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale, costituita da:

- Carta  della  Qualità:  Linee  Guida  per  l’attività  di  Bird  Control  con  rapaci  addestrati  nel
territorio della Regione Campania;

- Modulo di Domanda per l’iscrizione all’Elenco (Allegato 1);
- Protocollo Attuativo per regolamentare le modalità di iscrizione e di permanenza nell’Elenco

(Allegato 2);

VISTA la nota n. 166279 del 7.03.2014, del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
Alla  stregua  dell’istruttoria  svolta  dalla  UOD 50.07.19  e  dell’espressa  dichiarazione  del  dirigente  della  UOD
medesima,

DECRETA

per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato:

1. di istituire, presso l’UOD 50.07.19 della Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali della
Regione Campania (DG 50.07.00), l’Elenco regionale dei “Bird Controller con rapaci addestrati” ai sensi
del DRD n. 53/2024, al fine di garantire il riconoscimento formale delle competenze del Bird Controller e di
favorire la visibilità e la trasparenza nell’ambito delle attività professionali svolte;



2. di approvare la relativa documentazione che regolamenta l’adozione e la gestione del predetto Elenco,
allegata al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale, costituita da:

- Carta della Qualità: Linee Guida per l’attività di Bird Control con rapaci addestrati  nel
territorio della Regione Campania;

- Modulo di Domanda per l’iscrizione all’Elenco (Allegato 1);
- Protocollo  Attuativo  per  regolamentare  le  modalità  di  iscrizione  e  di  permanenza

nell’Elenco (Allegato 2);

3. di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla L.R. n. 23 del 28.07.2017 “Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

4. di  inviare il  presente Decreto al  sig.  Assessore all’Agricoltura,  alla Direttrice  Generale per le Politiche
agricole,  Alimentari  e  Forestali  (50.07.00),  al  BURC,  alla  UOD  50.11.04  e  all’UDCP  40.03.03  per
l’archiviazione.                           

CINQUE

   



 
Allegato 1 – Modulo Richiesta Iscrizione 
 
 
 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali 

 
 

Regione Campania  
UOD 50 07 19 
Caccia, Pesca ed Acquacoltura 
uod.500719@pec.regione.campania.it
 

 
DOMANDA E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE PER L’ISCRIZIONE 

ALL’ELENCO REGIONALE   DEI BIRD CONTROLLER CON RAPACI ADDESTRATI 
 DELLA CAMPANIA 

 
Chiede 

l’iscrizione all’Elenco Regionale dei Bird Controller con rapaci addestrati  
 

Dichiara 
di aver letto la Carta della qualità per attività di Bird Control con rapaci addestrati nel territorio della Regione 

Campania e di accertarne il contenuto; 
 

Possesso di rapaci 
  NO □                                SI □   

in caso affermativo indicare Specie e Numero di esemplari 

Specie Numero  

  

  

  
 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445 del 28/12/2000 
Con la presente, consapevole delle responsabilità penali previste dall’artt.  26 della   legge   n.   15   del   04/10/1968, 
cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci e di quanto previsto dal DPR n. 445 del 28/12/2000, sotto 
la propria personale responsabilità, dichiara che i dati riportati nella presente domanda e nella modulistica allegata 
corrispondono al vero.  

Allega 
1. Carta della Qualità, sottoscritta per accettazione; 
2. Protocollo Attuativo, sottoscritto per accettazione; 
3. Copia certificato qualifica professionale di Bird Controller con rapaci addestrati; 
4. Dichiarazione di non essere soggetto a provvedimenti riguardanti il benessere animale; 
5. Dichiarazione di non essere soggetto a provvedimenti o indagini di carattere penale; 
6. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
7. In caso di possesso di rapaci: 

• Copia documentazione attestante il rispetto delle normative sanitarie e di benessere animale, incluso il trasporto 
dei rapaci (certificazioni veterinarie, autorizzazioni ASL, ecc.). 

• Copia documentazione attestante la provenienza e il regolare possesso dei rapaci utilizzati (frontespizio Registro 
di Detenzione, documentazione CITES, ecc.); 

 
Data ___/___/______     Firma________________________ 

 
Il/La sottoscritto/a  nato/a  il    

C.F.        P.IVA.    

residente in ____     CAP________  

Provincia_______Via______________    Tel._____________________ 

e-mail________    PEC    



 

 
Consenso 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di 
protezione dei dati personali), così come modificato dal D.lgs. 101/2018 e dal Regolamento 2016/679/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2018 - entrato in vigore in tutti gli Stati membri il 25 maggio 
2018 - che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di aver preso visione dell’Informativa per 
il trattamento dei dati personali. 

 

       Data ______________   
                                                                                                                                          Firma________________      
  



 
INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi degli artt. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati) e 
delle disposizioni attuative di cui al D.lgs 10 agosto 2018, n. 101 

*** 

La informiamo che ai sensi dell'art.16 del TFUE e dell'art.8 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione 
Europea, ogni persona ha diritto alla protezione dei dati di carattere personale che la riguardano, a prescindere 
dalla nazionalità o residenza. I dati devono essere trattati secondo il principio di lealtà, per finalità determinate 
e in base al consenso della persona interessata o ad altro fondamento legittimo previsto dalla legge. 

 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO, DELEGATI AL TRATTAMENTO  

(Art.13, par.1, lett.a e art. 14, par. 1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 e DGR n. 466 del 17/07/2018) 
Conformemente a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, Titolare del Trattamento è la Giunta 
Regionale della Regione Campania. La seguente Unità Operativa Dirigenziale, in qualità di Titolare Delegata 
al trattamento ai sensi della D.G.R.C. n. 466 del 17.07.2018, rilasciano le informazioni relative al trattamento 
che verrà effettuato, di seguito analiticamente descritto, in relazione ai Suoi dati personali o a quelli del 
soggetto del quale Lei esercita la rappresentanza legale, nonché ai diritti che potrà in qualsiasi momento 
esercitare: 

 
50 07 19 - UOD Caccia, Pesca ed Acquacoltura 
Indirizzo: Via G. Porzio - Centro Direzionale di Napoli Is. A6 - 80143 
Telefono: 081 7967517 – 081 7967519 - 0817967520 
Mail: uod.500719@regione.campania.it - Pec: uod.500719@pec.regione.campania.it 

 
I Suoi dati saranno trattati secondo i principi di liceità, correttezza, trasparenza, sicurezza e riservatezza. Il 
trattamento sarà svolto in forma prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 
del GDPR 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
29 GDPR 2016/ 679. I dati personali che trattiamo vengono acquisiti e conservati nei supporti di 
memorizzazione dei personal computer in uso alle Persone autorizzate al trattamento e sono protetti da misure 
di sicurezza garantite dalla Direzione Generale per la Ricerca Scientifica. L'accesso a tali mezzi del trattamento 
è consentito solo a soggetti incaricati direttamente dal Titolare. Tale accesso è strettamente personale e avviene 
mediante l'utilizzo di credenziali di autenticazione unicamente in possesso dei singoli utenti. I dati personali 
sono inoltre conservati anche su supporti cartacei, adeguatamente custoditi e protetti da indebiti accessi da 
parte di soggetti non a ciò autorizzati. 

 
DATA PROTECTION OFFICER 

(Art.13, par.1, lett. b e art.14, par.1, lett. b del Regolamento (UE) 2016/679) 
Le rendiamo noti, inoltre, i dati di contatto del Responsabile della Protezione Dati: nominativo Ascione 
Eduardo, nomina con D.P.G.R.C. n. 78 del 25/05/2018 tel. 0817962413, e‐mail dpo@regione.campania.it. 

 
FINALITÀ SPECIFICHE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(Art.13, par.1, lett. c e art.14, par.1, lett. c del Regolamento (UE) 2016/679) 
I dati personali da Lei forniti, o in uso presso la UOD 50.07.19 – Caccia, Pesca ed Acquacoltura, sono necessari 
per dar seguito all’istruttoria finalizzata all’iscrizione nell’Elenco Regionale dei Bird Controller con rapaci 
addestrati, attraverso la pubblicazione presso il portale regionale www.agricoltura.regione.campania.it. 

 
BASE GIURIDICA 

(Art.13, par.1, lett.c e art.14, par.1, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e artt 2‐ ter e 2‐sexies del D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101) 

Il trattamento dei Suoi dati personali per la finalità di cui alle precedenti lett. a), b), c), d) ed e) si fonda sulla 
base legittima prevista dal Regolamento GDPR 679/2016 all’art. 6, par. 1, lett. c (“il trattamento è necessario 
per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”) e all’art. 6, par. 1, lett. e) (“il 
trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 
pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento). Il trattamento è altresì legittimo sulla base di quanto 
previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101. 

 
NATURA E CATEGORIA DEI DATI PERSONALI TRATTATI 

(Artt.4, 9 e 10 del Regolamento (UE) 2016/679) 

Costituiscono oggetto di trattamento i seguenti dati personali, da Lei forniti o acquisiti con le modalità riportate 
in precedenza, inerenti l'erogazione della prestazione richiesta: 

a) Dati comuni identificativi (es. nome, cognome, indirizzo fisico, nazionalità, provincia e comune di 



residenza, telefono fisso e/o mobile, fax, codice fiscale, indirizzo/i, e‐mail); 

b) Categorie particolari di dati personali, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento. 

Il trattamento delle particolari categorie di dati personali di cui alla precedente lettera b. è necessario in quanto 
rilevante per il perseguimento dei fini istituzionali dell’Amministrazione ai sensi dell’articolo 2‐ sexties, 
comma 2, lettera L (attività di controllo e ispettive) del D. Lgs. 196/2003 così come modificato dal D.Lgs. 
101/2018. 

 
MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI PERSONALI E CONSEGUENZE DEL RIFIUTO 

(Art.13, par.2, lett.e del Regolamento (UE) 2016/679/UE) 

Il conferimento dei Suoi dati personali relativi alle finalità sopra indicate ai punti a), b), c), d) ed e) ha natura 
obbligatoria (in quanto indispensabile ai fini dell’adempimento delle finalità istituzionali cui è preposto il 
Titolare); senza di esso, il Titolare non può dar luogo all'esecuzione dei suoi compiti con pregiudizio per 
l’erogazione delle prestazioni connesse. 

 
 

DESTINATARI (o CATEGORIE DI DESTINARI) DI DATI PERSONALI 
(Art.13, par.1, lett. e e art.14, par.1, lett. e del Regolamento (UE) 2016/679) 

I Suoi dati personali non saranno diffusi. Potranno essere trattati solo da responsabili del trattamento o da 
dipendenti, collaboratori e consulenti che hanno ricevuto specifiche ed adeguate istruzioni ed apposite 
autorizzazioni. Le categorie di destinatari cui potranno essere comunicati i suoi dati sono le seguenti: 

− Altri Uffici Pubblici 

− Soggetti terzi aventi diritto. 
 

DURATA DEL TRATTAMENTO ‐  PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
(Art.13, par.2, lett. a e art.14, par.1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679) 

Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 
Regolamento (UE) 2016/679, i Suoi dati personali saranno conservati per tutta la durata delle attività finalizzate 
alla realizzazione dei compiti istituzionali della UOD 50.07.19 -Caccia, Pesca ed Acquacoltura – i dati personali 
potranno essere conservati per periodi più lunghi per essere trattati esclusivamente a fini di archiviazione nel 
pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente all’articolo 89, paragrafo 1, 
del Regolamento 2016/679/UE. A prescindere dalla determinazione dell'interessato alla loro rimozione, i dati 
personali saranno in ogni caso conservati secondo i termini previsti dalla vigente normativa e/o dai regolamenti 
nazionali, al fine esclusivo di garantire gli adempimenti specifici, propri delle attività di competenza del Titolare. 
Sono fatti salvi i casi in cui si dovessero far valere in giudizio questioni afferenti le attività di competenza del 
Titolare, nel qual caso i dati personali dell'Interessato, esclusivamente quelli necessari per tali finalità, saranno 
trattati per il tempo indispensabile al loro perseguimento. 

 
DIRITTI DELL'INTERESSATO 

(Art.13, par.2, lett.b e art.14, par.2, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018) 

Le comunichiamo che potrà esercitare i diritti di cui al Reg. UE 2016/679, di seguito analiticamente descritti: 
- Diritto di accesso ex art. 15. 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la conferma dell'esistenza o meno di un trattamento di dati 
personali relativo ai Suoi dati, di conoscerne il contenuto e l'origine, verificarne l'esattezza ed in tal caso, di 
ottenere l’accesso ai suddetti dati. In ogni caso ha diritto di ricevere una copia dei dati personali oggetto di 

trattamento. 
- Diritto di rettifica ex art. 16 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, l'integrazione, l'aggiornamento nonché la rettifica dei Suoi 
dati personali senza ingiustificato ritardo. 

- Diritto alla cancellazione ex art. 17 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la cancellazione dei dati personali che La riguardano, senza 
ingiustificato ritardo, nei casi in cui ricorra una delle ipotesi previste dall’art. 17 (dati personali non più necessari 
rispetto alle finalità per cui sono stati raccolti o trattati, revoca del consenso ed insussistenza di altro fondamento 
giuridico per il trattamento, dati personali trattati illecitamente, esercizio del diritto di opposizione, ecc.). 
- Diritto di limitazione del trattamento ex art. 18 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare, la limitazione del trattamento dei dati personali nei casi espressamente previsti 
dal Regolamento, ovvero quando: contesta l’esattezza dei dati, il trattamento è illecito e chiede che ne sia 
meramente limitato l’utilizzo, i dati sono necessari per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede 
giudiziaria o si è opposto al trattamento per motivi legittimi. Se il trattamento è limitato, i dati personali saranno 
trattati solo con il Suo esplicito consenso. Il Titolare è tenuto ad informarla prima che la limitazione sia revocata. 



- Diritto alla portabilità dei dati ex art. 20 
Qualora il trattamento sia effettuato con mezzi automatizzati, ha garantito il diritto alla portabilità dei dati 
personali che la riguardano, qualora il trattamento si basi sul consenso o su un contratto, nonché la trasmissione 
diretta degli stessi ad altro titolare di trattamento, ove tecnicamente fattibile. 

- Diritto di opposizione ex art. 21 
Ha diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento di 
dati personali che lo riguardano. Verrà, comunque, effettuato dal Titolare del trattamento un bilanciamento tra i 
Suoi interessi ed i motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento (tra cui, ad esempio, accertamento, 
esercizio e difesa di un diritto in sede giudiziaria, ecc.). 
Le richieste per l’esercizio dei suindicati diritti vanno rivolte direttamente a: 50 07 19 - UOD Caccia, Pesca ed 
Acquacoltura, Via G. Porzio - Centro Direzionale di Napoli Is. A6 – 80143, Telefono: 081 7967517 – 081 
7967519 – 0817967520, uod.500719@regione.campania.it -uod.500719@pec.regione.campania.it. 
 La informiamo, inoltre, che può proporre reclamo motivato al Garante per la Protezione dei Dati Personali (art. 
57, par. 1, lett. f, Reg. 679/2016) ai sensi delle disposizioni di cui al Capo I, Titolo I, Parte III del D. Lgs. 
101/2018: 

− via e‐mail, all'indirizzo: garante@gpdp.it / urp@gdpd.it 

− via fax: 06 696773785 

− oppure via posta, al Garante per la Protezione dei Dati Personali, che ha sede in Roma (Italia), Piazza 
di Monte Citorio n. 121, cap 00186 ovvero alternativamente mediante ricorso all’Autorità Giudiziaria 
ai sensi dell’articolo 140‐bis del D. Lgs. 101/2018. 

 
PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO 

(Art.13, par.2, lett. f e art.14, par.2, lett. g del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 
17/07/2018) 

Il trattamento sarà svolto in forma prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
32 del Regolamento (UE) 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679. 



Allegato 2 – Protocollo Attuativo 

 
 
 
 
 

ELENCO REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 DEI BIRD CONTROLLER CON RAPACI ADDESTRATI  

PROTOCOLLO ATTUATIVO PER L’ISCRIZIONE E LA PERMANENZA 
 
 

1. SCOPO E CAMPO D’APPLICAZIONE 
Il presente Protocollo Attuativo definisce, per la qualifica di Bird Controller con rapaci 
addestrati di cui al DRD n. 53 del 27.07.2024, le modalità di iscrizione e di permanenza, nel 
relativo Elenco Regionale 
La Regione Campania, attraverso la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali ed, in particolare, la UOD 50.07.19 Caccia, Pesca ed Acquacoltura accerta il rispetto 
dei requisiti occorrenti e decreta l’iscrizione all’Elenco, nel rispetto della Legge n. 241 del 7 
agosto 1990 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 
In particolare, tutte le comunicazioni, inviate ai soggetti che richiedono l’iscrizione o ai 
soggetti già iscritti, dovranno essere trasmesse a mezzo PEC, indicando: 
- l’amministrazione competente 
- l’oggetto del procedimento 
- l’ufficio e il responsabile del procedimento 
- la tempistica prevista 
- la sede dell’ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti 
- l’esito dell’istruttoria e motivazioni (se conclusa) 
- l’integrazione di documenti o chiarimenti (se necessari). 
 
2. DEFINIZIONI APPLICATE AL PRESENTE DOCUMENTO 
 
2.1 Bird Controller con rapaci addestrati 
Soggetto in possesso della Certificazione di qualifica professionale di cui al DRD n. 53 del 
24.07.2024, che opera come libero professionista oppure all’interno di Società che si occupano 
di igiene urbana, o di vigilanza e controllo, in grado di: 
- addestrare/allevare uccelli rapaci per utilizzo professionale in attività incruente di “Bird 
Control”, che non rientrano nelle categorie definite come armi per uso venatorio dalla legge n. 
157 del 11 febbraio 1992 e s.m.i.;  
- intervenire su siti ad alto rischio igienico-sanitario, per infestazione di avifauna, quali 
aeroporti, ospedali, parchi archeologici, industrie farmaceutiche ed alimentari, oltre a siti 
ordinari quali centri storici, porti, darsene, stoccaggio e lavorazione rifiuti e ovunque ci siano 
rischi da infestazione di avifauna dannosi anche per molestie o per la sicurezza di luoghi, 
oggetti e persone, nel rispetto della normativa vigente in materia. 
 
2.2 Richiedente 
Il soggetto in possesso della qualifica professionale di Bird Controller con rapaci addestrati, 
che richiede l’iscrizione al relativo Elenco Regionale. 
Possono richiedere l’iscrizione tutti i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 
- essere maggiorenne; 
- essere in possesso della Qualifica Professionale di "Bird Controller con rapaci addestrati" di 
cui al DRD n. 53 del 24/07/2024.  
In caso di possesso di rapaci, si dovrà documentare in maniera esaustiva: 

• il rispetto delle normative sanitarie e di benessere animale, incluso il trasporto dei rapaci 
(certificazioni veterinarie, autorizzazioni ASL, ecc.). 
• la provenienza e il regolare possesso dei rapaci utilizzati (frontespizio Registro di 
Detenzione, documentazione CITES, ecc.). 

 



 
 
2.3 Elenco Regionale dei Bird Controller con rapaci addestrati 
Elenco istituito e gestito dall’Unità Operativa Dirigenziale 50.07.19 – Caccia, Pesca ed 
Acquacoltura - al quale possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di cui al punto 2.2, 
e che operano in Campania. 
 
 

3. ATTIVAZIONE DELL’ITER DI ISCRIZIONE 
Ai fini dell’avvio dell'iter d’iscrizione, il Richiedente deve: 
- possedere i requisiti e assumere gli impegni previsti dalla Carta della Qualità, per l’attività di 
Bird Controller con rapaci addestrati; 
- sottoscrivere le regole fissate dal presente Protocollo Attuativo e dalla Carta della Qualità;  
- in caso di possesso di rapaci, garantire il libero accesso al luogo di custodia degli stessi, da 
parte dei funzionari incaricati di eventuali controlli. 
 
 

4. PROCEDURA PER L’AMMISSIONE ALL’ELENCO 
4.1 Presentazione della domanda di adesione all’Elenco Regionale dei Bird Controller con 
rapaci addestrati 
Il Richiedente deve presentare la domanda di iscrizione a mezzo PEC all’Unità Operativa 
Dirigenziale 50.07.19 – Caccia, Pesca ed Acquacoltura, utilizzando il modulo di cui alla Carta 
della Qualità (Allegato1), corredato della seguente documentazione: 

1. Carta della Qualità, sottoscritta per accettazione;  
2. Protocollo Attuativo, sottoscritto per accettazione; 
3. Dichiarazione di non essere soggetto a provvedimenti riguardanti il benessere animale; 
4. Dichiarazione di non essere soggetto a provvedimenti o indagini di carattere penale; 
5. Copia certificato qualifica professionale di Bird Controller con rapaci addestrati; 
6. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
7. In caso di possesso di rapaci: 

• Copia della documentazione attestante il rispetto delle normative sanitarie e di 
benessere animale, incluso il trasporto dei rapaci (certificazioni veterinarie, 
autorizzazioni ASL, ecc.). 

• Copia della documentazione attestante la provenienza e il regolare possesso dei 
rapaci utilizzati (frontespizio Registro di Detenzione, documentazione CITES, ecc.); 

 
4.2 Esame della domanda e fase istruttoria 
Al ricevimento della domanda l’UOD 50.07.19 – Caccia, Pesca ed Acquacoltura provvede ad 
avviare il procedimento amministrativo, nel rispetto della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., 
effettuando i necessari accertamenti d’ufficio, al fine di verificare la completezza della 
domanda e della documentazione prevista. 
Eventuali integrazioni e/o chiarimenti richiesti dall’Amministrazione regionale, relativi 
all’istanza presentata (qualora risultasse carente o incompleta), devono essere trasmessi o 
consegnati all’UOD competente entro 10 (dieci) giorni dalla data di ricevimento della richiesta, 
pena la decadenza della domanda. L’integrazione può essere richiesta dall’Amministrazione 
regionale una sola volta. 
Qualora, dall’esame della documentazione inviata, risultasse la mancanza dei requisiti richiesti, 
la domanda decade e ne viene data comunicazione all’interessato, entro 30 giorni dalla data di 
presentazione della istanza e/o delle integrazioni, precisando che il richiedente ha 10 giorni di 
tempo, dal ricevimento della comunicazione, per presentare eventuali documenti e/o 
osservazioni per iscritto. 
Se le integrazioni fornite dal richiedente sono incomplete o insufficienti, la domanda decade e 
ne viene data comunicazione all’interessato, precisando che il termine per presentare eventuali 
documenti e/o osservazioni per iscritto è di giorni 10 (dieci) dal ricevimento della 
comunicazione. 
 



 
 
4.3 Sopralluogo 
Solo per i richiedenti che dichiarano il possesso di rapaci, l’iscrizione può essere subordinata ad 
un sopralluogo. L’ispezione presso il richiedente avviene previo appuntamento e sempre in 
presenza dell’interessato. 
In sede di sopralluogo i funzionari regionali provvedono a redigere il rapporto (verbale) di 
verifica, avendo cura di proporre al richiedente di riportare eventuali osservazioni e di 
sottoscriverle. 
Detto verbale viene rilasciato in copia al momento del sopralluogo e successivamente, entro 10 
(dieci) giorni, sarà trasmesso all’interessato, comunicando contestualmente, in caso di 
difformità, l’esito del sopralluogo agli Enti e alle Autorità competenti.  
 
4.4 Istruttoria e ammissione all’Elenco 
Completata la valutazione, il funzionario regionale responsabile esprime il parere per 
l’iscrizione del richiedente nell’Elenco (attraverso un verbale) e, entro i 30 giorni successivi, 
l’UOD 50.07.19 – Caccia, Pesca ed Acquacoltura provvede all'iscrizione con Decreto 
Regionale Dirigenziale. 
L’iscrizione all’Elenco decorre dalla data di emissione del decreto, di cui si dà comunicazione 
al Richiedente a mezzo PEC. 
 
5. VALIDITA' DELL’ISCRIZIONE ELENCO 
5.1 Periodo di validità 
L’iscrizione decorre dalla data del provvedimento (Decreto Regionale Dirigenziale) ed è valida 
fino a rinuncia dell’interessato o a cancellazione disposta dall’UOD 50.07.19 – Caccia, Pesca e 
Acquacoltura, con idoneo Decreto Regionale Dirigenziale. 
 
5.2 Condizioni di validità 
Nel periodo di validità dell’iscrizione, la Regione Campania verifica che il Bird Controller 
mantenga inalterate le condizioni che hanno permesso l’iscrizione. 
A tale scopo l’iscritto deve consentire il libero accesso ai funzionari incaricati dalla Regione 
Campania, per eventuali sopralluoghi. 
 
5.3 Mantenimento 
Il mantenimento dell’iscrizione all’Elenco è subordinato alla permanenza dei requisiti che 
hanno determinato l’iscrizione. Le verifiche verranno svolte dagli Uffici afferenti alla DG 
50.07.00 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con preavviso scritto ed in presenza del 
Bird Controller. 
In sede di accertamento si provvede a redigere un rapporto (verbale) di verifica che viene 
rilasciato in copia al momento del controllo e successivamente trasmesso a mezzo PEC 
all’interessato, entro 10 (dieci) giorni dalla data dell’accertamento, comunicando 
contestualmente l’esito della verifica. 
 
6. DIRITTI E DOVERI DEI SOGGETTI ISCRITTI  
Ai titolari di iscrizione all’Elenco Regionale dei Bird Controller è consentito dare visibilità 
della propria adesione all’Elenco, nei modi ritenuti opportuni, purché l’informazione sia 
corretta, veritiera e coerente con le attività svolte. 
 
6.1 Obblighi e responsabilità 
L’iscrizione non assolve in alcun modo il Bird Controller dagli obblighi di legge relativi alle 
attività da esso svolte e dagli obblighi contrattuali verso i propri clienti. 
In particolare, nessuna responsabilità può derivare alla Regione Campania per danni a terzi 
derivanti dall’attività di Bird Control e/o per comportamenti sistematici od occasionali, non 
conformi a Leggi e/o Regolamenti. 
La Regione Campania non è quindi responsabile di inadeguatezze o danni di alcun tipo 
provocati dall'attività del Bird Controller iscritti all’Elenco regionale. 



 
6.2 Titolarità dell’iscrizione 
L’iscrizione non è trasferibile a terzi e non è estensibile ad altri servizi e/o prodotti. 
Modifiche anagrafiche od organizzative, consentono il mantenimento dell’iscrizione, purché la 
Regione Campania: 
- venga tempestivamente informata per iscritto; 

- abbia verificato che le modifiche non alterano la conformità alle condizioni che hanno 
permesso l’iscrizione. 

 
6.3 Impegni 
Il Bird Controller iscritto si impegna a: 
- rispettare le previste caratteristiche e condizioni di cui alla Carta della Qualità delle attività di 
Bird Controller con rapaci addestrati; 
- rispettare le prescrizioni del presente Protocollo Attuativo; 
- accettare eventuali sopralluoghi; 
- operare nel rispetto delle norme vigenti; 
- inviare all’UOD 50.07.19 i report semestrali per il monitoraggio dell’attività espletata; 
- informare gli Uffici competenti di ogni eventuale variazione nei dati trasmessi in sede di 
prima iscrizione (esempio: numero e specie di rapaci allevati, cambi di residenza, ecc.). 
  
6.4 Limitazioni 
L’iscritto deve perentoriamente ed immediatamente cessare l'esibizione o qualsiasi altro uso dei 
documenti di iscrizione all’Elenco regionale dei Bird Controller con rapaci addestrati nei casi 
in cui: 
-si sia verificata la sospensione o la cancellazione dell’iscrizione; 
-si sia verificata qualsiasi altra circostanza che causi la perdita di conformità alle condizioni 
richieste per la permanenza nell’Elenco o che possa nuocere all'immagine della Regione 
Campania e dell'Elenco regionale dei Bird Controller con rapaci addestrati. 
 
7. MODIFICHE DELLE CONDIZIONI DI ISCRIZIONE 
7.1 Modifiche  
Qualora il Bird Controller effettui delle modifiche nelle condizioni che hanno determinato 
l’iscrizione (esempio: sopraggiunto possesso di rapaci, modifiche nel numero o nelle specie di 
rapaci allevati, cambi di residenza, ecc.), è tenuto a informare tempestivamente gli Uffici 
regionali. 
La Regione Campania valuta tali modifiche e stabilisce se sono tali da consentire il 
mantenimento dell’iscrizione. 
 
7.2 Modifiche delle condizioni d’iscrizione 
Qualora la Regione Campania apporti modifiche alle modalità e/o alle condizioni stabilite dal 
presente Protocollo Attuativo e/o dalla Carta della Qualità delle attività di Bird Controller con 
rapaci addestrati, ne dà tempestiva comunicazione a mezzo PEC ai Bird Controller iscritti o ai 
richiedenti con domanda in corso di esame, invitandoli ad adeguarsi alle nuove prescrizioni, 
entro il termine di 30 giorni dalla data di approvazione delle variazioni apportate. 
Gli iscritti o richiedenti, in caso di non accettazione delle variazioni predette, possono 
rinunciare all’iscrizione, purché diano comunicazione a mezzo PEC alla Regione Campania 
secondo le modalità indicate nel successivo punto 10 del presente Protocollo Attuativo. 
 

8. SORVEGLIANZA 
Dopo l’iscrizione all’Elenco Regionale dei Bird Controller con rapaci addestrati la Regione 
Campania attua un’attività di sorveglianza e controllo, al fine di verificare che le caratteristiche 
di accesso siano conformi ai requisiti accertati e alle prescrizioni della Carta della Qualità e del 
presente Protocollo. 
Tale attività potrà essere eseguita anche attraverso sopralluoghi con preavviso. 
L’ iscritto nell’Elenco Regionale dei Bird Controller deve consentire alla Regione Campania di 



svolgere le attività di sorveglianza e fornire a tale scopo la necessaria assistenza. 
 
9. SOSPENSIONE / CANCELLAZIONE 
Nel caso in cui vengano riscontrate modifiche nello status di Bird Controller o carenze che non 
consentono il rispetto dei requisiti e delle condizioni espresse nella Carta della Qualità delle 
attività di Bird Controller con rapaci addestrati e nel presente Protocollo, o condizioni e/o 
comportamenti non compatibili con le finalità dell'Elenco e/o lesivi dell'immagine dell'Ente 
Regionale, la Regione Campania per il tramite della Unità Operativa Dirigenziale 50.07.19 – 
Caccia, Pesca ed Acquacoltura, avvia il procedimento di sospensione temporanea o di 
cancellazione dell’iscrizione.  
La cancellazione avviene a seguito di idoneo provvedimento (Decreto Regionale Dirigenziale). 
 
9.1 Cause di sospensione e/o cancellazione 
Sono considerate cause di sospensione temporanea e/o cancellazione dell’iscrizione, l’adozione 
di comportamenti tali da pregiudicare o rendere incompatibile l’attività svolta con le condizioni 
richieste. 
Sono, altresì, cause di sospensione temporanea e/o cancellazione: 
− l'assunzione di comportamenti non compatibili con le finalità dell'Elenco 
− il mancato rispetto delle necessarie normative sanitarie e di benessere animale 
− l'adozione di comportamenti lesivi dell'immagine della Regione Campania 
− l'assoggettamento a provvedimenti e/o indagini di carattere penale. 
 
9.2 Provvedimento 
Rilevata una causa di cancellazione, la Regione Campania vi provvede con idoneo Decreto 
Regionale Dirigenziale a cura della Unità Operativa Dirigenziale 50.07.19 – Caccia, Pesca ed 
Acquacoltura e ne notifica l’esito all’interessato. 
 
9.3 Cancellazione 
A seguito di revoca dell’iscrizione, la Regione Campania provvede alla cancellazione del Bird 
Controller dall’Elenco Regionale. 
 
10.  RINUNCIA 
Il Bird Controller può rinunciare all’iscrizione all’Elenco inviando la relativa comunicazione a 
mezzo PEC all’UOD 50.07.19 - Caccia, Pesca ed Acquacoltura: 
a) per espressa volontà; 
b)  in caso di variazione delle predette condizioni di iscrizione;  
c) per recesso motivato da cessazione dell'attività, da disposizioni di legge, ecc. 
A seguito della rinuncia, l’Unità Operativa Dirigenziale 50.07.19 – Caccia, Pesca ed 
Acquacoltura provvede con idoneo provvedimento alla relativa cancellazione dall’Elenco, 
previa comunicazione all’interessato. 
 
 

11.  SEDE COMPETENTE IN CASO DI CONTROVERSIE 
In caso di controversie il richiedente accetta esplicitamente che il competente foro è quello di 
Napoli. 
 

PER ACCETTAZIONE DEL PRESENTE PROTOCOLLO ATTUATIVO 
 

Data    

                             Firma 

                                __________________________ 


	Decreto 387_20.12.2024_Istituzione Elenco Regionale Bird Controller
	Allegato 1 - Modulo domanda Bird Controller
	Allegato 2 - Protocollo Attuativo Bird Controller

